
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 146 del 22/10/2022

Oggetto :  AVVISO PUBBLICO REGIONE PUGLIA `PUNTI CARDINALI:  PUNTI DI
ORIENTAMENTO PER LA FORMAZIONE E  IL LAVORO`.  Approvazione Protocollo
d`intesa 

L’anno  2022, il  giorno  22 del mese di  ottobre alle ore  09:00 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Iacomelli Loridana

---------------------------

 Delibera di G.C. N° 146 del 22/10/2022 -   Pag 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
• con deliberazione n.  994 del  12 luglio 2022 la Giunta regionale ha approvato la strategia 
“Agenda  per  il  Lavoro  Puglia:  il  futuro  è  un  capolavoro"  con  una  dotazione  finanziaria 
complessiva di 83 milioni di euro;
• tra le misure della predetta strategia regionale, è inclusa quella relativa all'Avviso pubblico 
“Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro”, a valere sull’Azione 8.11 del 
POR Puglia 2014-2020 "Interventi volti alla creazione di reti che rafforzano i servizi per il lavoro,  
aumentando le capacità di intercettare le esigenze del territorio”;
• la misura “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” mira a realizzare  
progetti  di  orientamento,  inteso quale processo continuo di  supporto  alla  consapevolezza e 
capacità di scelta individuale per sviluppare la propria identità, prendere decisioni sulla propria 
vita  personale  e  professionale,  facilitare  l’incontro  tra  domanda  e  offerta  di  formazione  e, 
successivamente, tra domanda e offerta di lavoro;
• con Determinazione Dirigenziale della Sezione Politiche e mercato del lavoro n.422 del 21 
settembre  è  stato  approvato  l'Avviso  pubblico  "Punti  cardinali:  punti  di  orientamento  per  la 
formazione e il lavoro" e i relativi allegati (All.1 – All.2 - All. 3);
• le progettualità finanziabili dal presente Avviso sono articolate nella seguente modularità di 
intervento:
A)  Orientation  Labs:  Laboratori  di  orientamento  (  didattici,  esperenziali  o  narrativi,  anche 
realizzati con tecniche di scrittura, verbali, visive, artistiche o digitali). Min 6 ore – Max 300 ore;
B) Job Days: Giornate di orientamento al lavoro realizzate in collaborazione con gli stakeholder 
della rete. Min 1 – Max 8 Job Days da 6 ore ciascuno;
C) Orientation Desk: Sportello di orientamento 6h/g. - 5gg./sett – 24 settimane;
• le proposte progettuali dovranno, a pena di inammissibilità, riguardare attività che dovranno 
svolgersi nel territorio della Regione Puglia e svilupparsi nell’arco temporale massimo di 6 (sei) 
mesi dalla data di sottoscrizione dell'atto unilaterale d’obbligo e comunque non oltre il 31 luglio  
2023;
•  le  proposte  progettuali  dovranno,  a  pena di  inammissibilità,  prevedere  la  realizzazione di 
almeno 1 (una) attività per ciascuna linea d'intervento (A - Orientation Labs, B – Job Days, C – 
Orientation Desk), così come definito nel paragrafo 1 del citato Avviso;
• le proposte progettuali dovranno essere caratterizzate da Accordi di Partenariato con:
1.  coinvolgimento  dei  sistemi  regionali  del  Lavoro,  pubblici  e  privati  (Centri  per 
l’Impiego/Agenzie per il Lavoro accreditate, pubbliche e private);
2.  coinvolgimento  delle  Istituzioni  scolastiche  di  ogni  ordine  e  grado  pubbliche  e  paritarie, 
Università pubbliche e private, Istituti Tecnici Superiori (ITS), Enti di formazione accreditati dalla 
Regione  Puglia,  mediante  opportune  forme  di  partenariato  finalizzare  a  sottoporre  l'offerta 
formativa del territorio al cittadino;
3. Enti del Terzo settore di cui al D.Lgs. 117/2017, Istituti di ricerca, Factory selezionate con  
avviso  pubblico  nell’ambito  dell’intervento  “Estrazione  dei  Talenti”  della  Regione  Puglia, 
Coworking del territorio, Community Library (Biblioteche di Comunità) e altri istituti e luoghi della  
cultura della Regione Puglia,  Punti  Locali  della  Rete Nazionale Italiana Eurodesk,  mediante 
opportune  forme  di  partenariato  nel  rispetto  e  nella  valorizzazione  dei  rispettivi  ruoli  per 
innalzare e consolidare il livello di interventi e favorire nuove opportunità di orientamento per il 
cittadino;
4.coinvolgimento  di  Imprese  o  Associazioni  di  categoria  delle  imprese  maggiormente 
rappresentative,  Associazioni  sindacali  più  rappresentative  a  livello  nazionale,  mediante 
opportune forme di partenariato finalizzate ad informare il cittadino sui fabbisogni specifici del 
mondo  del  lavoro,  sulle  diverse  forme contrattuali  del  lavoro  dipendente  e  sulle  tutele  dei  
lavoratori.

 Delibera di G.C. N° 146 del 22/10/2022 -   Pag 2 di 6



I  Soggetti  ammessi  alla  presentazione  delle  proposte  progettuali  dovranno,  a  pena  di 
inammissibilità, individuare almeno 2 (due) soggetti tra gli stakeholder territoriali sopra indicati,  
uno dei quali dovrà sempre essere rappresentato dai soggetti di cui al punto 1), quali Partner del 
progetto;

Considerato che:
• il Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione con l’ausilio delle proprie strutture 
dirigenziali  ha  elaborato  alcune  misure  a  valere  sul  POR  Puglia  2014-2020  presentate  al 
Partenariato Economico Sociale del POR in data 11 luglio 2022;
• con la D.G.R. n. 994 del 12 luglio 2022, la Giunta regionale ha approvato la strategia “Agenda  
per il Lavoro Puglia: il futuro è un capolavoro”;
• tra le misure della predetta strategia regionale, è inclusa quella relativa all’Avviso pubblico 
“Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro”, a valere sull’Azione 8.11 del 
POR Puglia 2014-2020 “Interventi volti alla creazione di reti che rafforzano i servizi per il lavoro,  
aumentando le capacità di intercettare le esigenze del territorio”;
• la misura “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” mira a realizzare  
progetti  di  orientamento,  inteso quale processo continuo di  supporto  alla  consapevolezza e 
capacità di scelta individuale per sviluppare la propria identità, prendere decisioni sulla propria 
vita personale e professionale, facilitare l’incontro tra la domanda e l’offerta di formazione e, 
successivamente, tra domanda e offerta di lavoro.

Rilevato che, al predetto Avviso della Regione Puglia, i soggetti ammessi alla presentazione 
delle proposte progettuali  sono i Comuni, la Città Metropolitana e le Province della Regione 
Puglia, in forma singola o associata nelle forme di cui al Capo V, dagli artt. da 30 a 32, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  (TUEL), i quali dovranno, a pena di inammissibilità, individuare 
almeno due soggetti tra gli stakeholder territoriali di cui al paragrafo 1.1 del predetto Avviso, uno 
dei quali dovrà sempre essere rappresentato dai soggetti di cui al punto 1), quali Partner per la  
più efficace attuazione delle attività finanziabili dall’Avviso in parola.

Considerato,  inoltre,  che  «Ogni  soggetto  proponente  può  presentare  una  sola  proposta 
progettuale in forma singola o associata, pena l’inammissibilità di tutte le proposte presentate 
successivamente  alla  prima.  È  fatto  divieto  di  presentare  più  proposte  in  forma  singola  e 
associata. Il costo massimo della proposta progettuale dovrà essere inferiore ad € 91.000,00, in 
coerenza con i  limiti  massimali  di cui  all’art.  67, paragrafo 5, lettera a-bis)  del Reg. (UE) n. 
1303/2013 e ss.mm.ii.».

Tenuto conto:
-  che  i  Comuni  di  San  Pietro  in  Lama  e  Arnesano  intendono  presentare  una  proposta 
progettuale in forma associata ex art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (TUEL);
- che, in via preliminare, i citati Enti intendono procedere:

• alla  sottoscrizione  di  un  protocollo  di  intesa  con  il  quale  disciplinare  le  modalità  di 
individuazione  degli  stakeholder  territoriali  quali  partner  del  progetto  e  la  stipula  dei 
relativi accordi di partenariato;

• all'approvazione di apposito avviso pubblico per l’individuazione dei partner di progetto  
per  la  partecipazione  al  bando  della  Regione  Puglia  "Punti  Cardinali:  punti  di 
orientamento per la formazione e il lavoro";

Ritenuto, pertanto, necessario approvare a tal fine, apposito protocollo di intesa tra il Comune di  
San  Pietro  in  Lama  ed  il  Comune  di  Arnesano,  con  il  quale  disciplinare  le  modalità  di 
individuazione degli  stakeholder  territoriali  quali  partner  del  progetto  e  la  stipula  dei  relativi  
accordi di partenariato;

 Delibera di G.C. N° 146 del 22/10/2022 -   Pag 3 di 6



Rilevato, altresì,
-che i progetti da presentare dovranno rispondere ai seguenti principi:
•  prevedere  la  realizzazione  delle  attività  attraverso  l’individuazione  di  target  destinatari 
omogenei finalizzata consentire l’assunzione di decisioni personali e professionali consapevoli, 
facilitare l’incontro tra la domanda e l’offerta di formazione e tra domanda e offerta di lavoro;
•  prevedere  una  rilevanza  orientativa  e  motivazionale  per  sviluppare  nei  partecipanti  la 
consapevolezza del proprio “progetto di vita” e del percorso intrapreso.
-che i  destinatari  delle attività finanziabili  dall'Avviso in parola sono gli  studenti  delle scuole 
primarie, studenti delle scuole secondarie di I grado, studenti delle classi di scuole secondarie di 
II  grado  e  di  istruzione  e  formazione  professionale,  studenti  di  percorsi  di  studio  ITS  e 
universitari,  soggetti  disoccupati,  inoccupati  e  giovani  di  età  compresa tra i  15 e i  29 anni,  
soggetti occupati che intendono intraprendere altro percorso lavorativo o di studio, le famiglie di  
tutti i precedenti soggetti.

Visti:
• lo Statuto Comunale;
• il D. Lgs. n. 267/2000.

Preso atto del parere in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa espressi ai sensi e per
gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

DELIBERA
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente deliberazione;
2. Di manifestare la volontà di questo Ente di partecipare, in forma congiunta con il Comune 

di  San Pietro in Lama, all’Avviso pubblico per la selezione di  progetti  sperimentali  di 
orientamento  al  cittadino  POR  PUGLIA  2014-2020  –  ASSE  VIII,  Azione  8.11  “Punti 
Cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro”;

2. Di approvare, a tal fine, apposito protocollo di intesa tra il Comune di San Pietro in Lama 
ed il Comune di Arnesano, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale,  
volto a disciplinare le modalità di individuazione degli stakeholder territoriali quali partner 
del progetto e la stipula dei relativi accordi di partenariato;

3. di dare atto che, attraverso la sottoscrizione dell'allegato Protocollo d'intesa, i Comuni 
sottoscrittori individuano il Comune di San Pietro in Lama quale “Ente Capofila” il quale 
procederà alla  pubblicazione di  un avviso pubblico per  l’individuazione dei  partner di  
progetto  per  la  partecipazione  all’Avviso  della  Regione  Puglia  in  oggetto  che  dovrà 
prevedere come criterio di valutazione delle domande che perverranno,  l'affidabilità e 
qualificazione del soggetto proponente in relazione all’ambito di intervento e alle azioni 
previste;

4. di  dare  atto  che  l’Ente  capofila  si  impegna  ad  adottare,  avvalendosi  del  proprio 
personale, tutti  gli atti necessari nel rispetto della tempistica indicata e ad informare il 
Comune  di  Arnesano  dell’avvenuta  individuazione  dei  partner  con  i  quali  stipulare 
successivamente appositi accordi di partenariato, come richiesto dal citato avviso;

5. Di  dare  atto  che,  con  successiva  deliberazione di  Consiglio  Comunale,  si  procederà 
all'approvazione di apposita convenzione ex art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
(TUEL)  tra  i  Comuni  di  San  Pietro  in  Lama  e  Arnesano  ai  fini  della  candidatura  e 
dell'attuazione di un progetto nell’ambito dell'avviso “Punti cardinali: punti di orientamento 
per la formazione e il lavoro” di cui in premessa;

6. Di trasmettere copia della presente Deliberazione al Comune di San Pietro per il seguito 
di sua competenza;

 Delibera di G.C. N° 146 del 22/10/2022 -   Pag 4 di 6



7. Di  dare  atto  che,  con  successiva  deliberazione di  Consiglio  Comunale,  si  procederà 
all'approvazione di apposita convenzione ex art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
(TUEL)  tra  i  Comuni  di  San  Pietro  in  Lama  e  Arnesano  ai  fini  della  candidatura  e 
dell'attuazione di un progetto nell’ambito dell'avviso “Punti cardinali: punti di orientamento 
per la formazione e il lavoro” di cui in premessa.

Successivamente,  rilevata  l’urgenza  di  provvedere  in  merito,  con  voti  unanimi  favorevoli 
espressi per alzata di mano

D E L I B E R A
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.  134, comma 4, del  
D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.;

 Delibera di G.C. N° 146 del 22/10/2022 -   Pag 5 di 6



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  13/12/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1206  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 146 del 22/10/2022 -   Pag 6 di 6


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 146 del 22/10/2022
	Assente


